Vs. 7. *infestis*. Rigaltii, Nevelet. Rittershus. Vrsini, Meurs. al. Editiones habent *infestus*. Perperam. *Infestis* est in Cod. Dau. quod quia est magis poeticum, recte placuit viris doctis. Anonymus Nilantii *infestans*. Vid. Notas Nilant.

Vs. 9. *extudit*. Recepi lectionem MS. Rem. et Cod. Dan. Sic quoque ediderunt: Gronovius, qui tamen *exterit* tuetur ad

coll. Schirach. Clav. P. I. p. 145. At Schefferus dentes propter candorem inter nigras setas fulmineos dici censet. ad eum venit, irruit in eum. De hac locutione, quae vt *ire*, *in* vel *ad aliquem*, notat iratum animum, erudite disputauit Burmann. „Venire, inquit, contra vel aduersum aliquem Ciceroni et aliis vsitatissimum. Sed rarius est, venire ad aliquem. Ita tamen Caes. B. G. VII. 70. Galli perturbantur: veniri ad se confestim existimantes, ad arma conclamant. Et saepe praepositio *ad* pro *in* poni solet. Liv. I. 5. ad regem impetum facit. Cf. L. IV. F. IV. 5.“

Vs. 6. *ictu*. Proprie et Latine dici de morsu aprorum, Scheff. et Axen. probant ex Ovid. L. VIII. Met. 344. obliquo latrantes dissipat ictu et

Hor. L. III. Od. 22. 6. sqq. Praeterea notandum, *ictu* apte hic poni respectu ad fulmen V. 5. et morsum aprii.

Vs. 7. *infestis*. Epitheton elegans. Talia saepissime apud poetas. Vid. L. III. F. II. 14. L. I. F. XXXI. 12. et ad L. II. F. III. 1. vbi cf. V. L. At vero et apud scriptores prosaicos occurrunt *infesta spicula*, *signa*, *tela* cet.

Vs. 8. *Hostile corpus*, leonem, quem mox dicit *ferum*, de quo vid. ad L. I. F. XII. 9.

Vs. 9. *extudit*. Vid. V. L. Haec locutio ad insolentiores referenda. Simili modo tamen Senec. Controv. V. 35. dixit: *alterius diminutas scapulas in deforme tuber extundit*. — Dlectat varietas: aper vindicat injuriam ictu; taurus confodit cornibus; asinus frontem calcibus extundit.

At ille exspirans: Fortes indigne tuli 10
 Mihi insultare: te, naturae dedecus,

Senec. Brev. Vit. C. 13. teste Burmanno; Funccius, Santoroc. Richter. prima Burmanni, Petsch. Brotier. Desbillon. Sic etiam legi iubet Gudius; statuit enim, a vetustissimorum librorum auctoritate non temere esse recedendum; atque etiam, si ita legatur, conuenire tempora, quae ceteroquin discrepent. Laudat autem Suet. Vesp. 2. *ea demum extudit magis conuicio, quam precibus, vel auctoritate*; in quo tamen loco τὸ extudit de violenta et saepius repetita percussione vix capi potest. Lectionem *extudit* quodam modo confirmat Romulus Vlmensis, apud quem legitur *contudit*. Vide etiam infra Notas. Codex Pith. antiquitus habuisse videtur *extudit*, teste Brotierio; sed recenti manu emendatum *extorxit*, non *exterxit*, quod vult Heinsius. Inde Pithoeus emendauit *exterit*, i. e. calcitrando coufringit. Cui lectioni fauet locus Statii Theb. L. X. 473. *grauis exterit artus ungula*, ad quem locum, a Scheffero adductum, Burmannus laudat Barhium. Recepit eandem jam olim Neveletus; atque etiam post Vrsinum praefert Burmannus, cui non verisimile videtur, librarium hoc verbum vulgari *extudit* supposuisse. Cui accederem, si *exterit* esset in libro scripto, in quo tamen legitur *extorxit*, quod est a manu secunda, non prima; vnde Pithoeus fecit *exterit*, quod falso Bentlejus contendit esse in Cod. MS. An forte rudis librarius, qui verbum primae manus non intelligebat, emendandi prurigine abreptus, emendauit *extorxit*, cum scribere debuisset *extorsit*? Bipontini legunt *excuit*, quod in simili re passim occurrit in priscis scriptoribus; sic *excute* *dentem*, *cerebrum*, *oculum*. Prope etiam accedit ad scripturam verbi *extudit*. Recepit hanc lectionem Cl. Jördens.

Vs. 10. *tuli*. Cod. Dan. i. e. Schedae regiae *fero*. V. Scheff.

Vs. 10. *exspirans*, sc. inquit. *tellige*, sed. *naturae dedecus*. *Fortes*, aprum et taurum. Vid. Eleganter de Asino, ex quo v. 5 — 8. *indigne tuli*. Verte, formato natura non tam laudem *es hat mich geschmerzt, gekränkt*. meruit, quam *dedecus*. Et sic

Vs. 11. *insultare*, de iis, qui Cic. *dedecus familiae* pro Rabir. *injurias per ludibrium inferunt*. *vniversi sexus dedecus*, Apulej. v. Scheff. Compara V. 2. *te in-* L. IX. *Asin. Scheff.* Auget illa-

Quod ferre certe cogor, bis videor mori.

Vs. 12. *Quod ferre certe cogor.* Sic MSS. Pith. Rem. Alii ediderunt: *quod ferre cogor, certe bis videor mori*, vt Meursius, Vrsin. Freinshem. Funcc. Cuningham. Lallein. Didot. al. Burmannus legi posse putabat, *quod ferre inertem cogor*, vt *iners* opponatur fortibus; sed ipse vult nil moueri. Cl. Jakob. conijcit, *quod ferre morte cogor*, suffragante Langio; sed v. A. L. Z. 1785. II. 281.

tam contumeliam auctoris contemtu. *Tzsch.* Ovid. Am. II. VII. 15. *aurius miserandae sortis asellus.* Cl. Sattler: *Schandfleck der Natur.*

Vs. 12. *certe.* Haud vna est de hac voce Interpretum sententia. Burmannus explicat *saltem*, vt L. I. F. XXIX. 8. Prol. III. 32. „fortes tuli indigne, sed tuli tamen, mihi insultare; sed te quod saltem cogor ferre, bis videor mori.“ Neque etiam ineptum ei videtur, capere pro indubitato, sine dubio; tum vero legendum esse, *quod ferre cogor, certe (certo) bis videor mori*; quae ratio placet magno pere. Nec desunt, qui *certe* referant ad *videor, bis mori*; etsi nil loco suo moneant; talem enim *σύγχυσις* etiam alibi occurrere censet. v. Prasch. coll. Schirach. Clav. P. I. v. *certe* et Gud. Secundum Desbillonium

aduerbium *certe* vim habet hic significantiorem, vt exprimitur leonis indignatio. Quam interpretationem praefertim reliquis, si posset probari, veteres hanc vocem ita usurpasse. *bis videor mori.* Vsitata locutio, pro magnum dolorem et acerbiteriam ex indigna morte sentire. Ita Orestes apud Euripid. in Oreste. 1118. *δὲς θρυεῖν ἔχζζουσι.* *Burm.* Contra ab aduersario magno vinci et interfici, solatium quoddam est. Vid. Virg. Aen. X. 829. sq. et Ovid. Met. XII. 80. sq. coll. Rittershus. Not. Etiam *bis mori* dicuntur, qui alterius arbitrio pereunt. Publius Syrus 83. *Bis emori est alterius arbitrio emori.* Nota singularem quamdam vim in oratione leonis moribundi. Sattler: *macht doppelt bitter mir den Tod.* Gerike: *das heifs ich zweymal sterben.*

Compara *Anonymum Nil. F. XVI. Anonymum Neveleti F. XVI. Romulum Divion. L. I. F. 15. Romulum Nil. F. XIV. Gleim. L. II. F. X. Fontan. L. III. F. XIV.* In Fabula Romuli non paucas locutiones deprehendas, quae indicio sunt, fabulam ex ipso Phaedri Codice esse expressam.

FABULA XXII.

MUSTELA ET HOMO.

Mustela, ab Homine presa, cum instantem necem Effugere vellet: Parce, quaeso, inquit, mihi, Quae tibi molestis muribus purgo domum.

Vs. 2. *Parce, quaeso, inquit.* In MSS. Pith. et Rem. *quaeso inquit parce mihi*, quod metro repugnat. Sic tamen Neveletus et Didotus in Edit. stereotypa; nec displicet Cl. Gail. Pithoeus emendauerat: *quaeso, inquit, parcas mihi.* Maluit enim sic mutare, quam transferre. Ita legunt non paucae Editiones, vt Vrsin. Rittershus. Rigaltii 2. Maittar. Funcc. Philipp. Lalle- mant. Richter. aliae. Burmannus obsecutus est viris doctis, rescribentibus, *quaeso parce, inquit, mihi.* Equidem recepi Bentleji lectionem: *parce, quaeso, inquit, mihi.* Sic quoque ediderunt Brotier. Bipont. Desbillon. Jördens. Anon. Nil. *rogo parce mihi.* At Romulus Div. *rogo, inquit, vt parcas;* Rom. Vlmens. *rogo, inquit, parcas mihi.*

Vs. 1. *instantem necem.* Vid. L. II. F. VIII. 2. Anonymus Nil. et Romulus Div. narrant, hominem mustelam cepisse, cum in eo esset, vt haec mur- rem fugientem comprehenderet.

Vs. 2. *parce.* Notandus ele- gans huius verbi vsus, vbi aliorum animos mollire cupi- mus. Ovid. Her. XVIII, 45. *parce precor.* Hor. L. II. Od. XIX. 7. 8. *parce, Liber, parce, graui metiende thyrso.*

Vs. 3. *muribus,* ommissa prae- positione *a*, quam alias solent apponere. Sic Pallad. in Apr. C. 8. *purganda aluearia sunt*

sordibus. Cf. Scheffer. *tibi,* me- lius refertur ad *purgo*, quam *molestis*; potest enim esse da- tiuus commodi, in tuum com- modum et vtilitatem. Eleganter etiam *tibi et mihi* ornandae orationis causa adjici solent, id quod multis probat Bur- mannus. Vid. e. c. Liv. in Praef. ad illa *mihi quisque in- tendat animum*; Hor. I. Ep. III. 15. *quid mihi Celsus agi?* Terentio et Plauto ista elegan- tia inprimis familiaris. v. Bur- mann. Hisce adde locum Cic. ad Div. IX. Ep. 2. *at tibi re- pente paucis post diebus, cum*

Respondit ille: Faceres si causâ meâ,
 Gratum esset, et dedissem veniam supplici: 5
 Nunc quia laboras, vt fruaris reliquiis,
 Quas sunt rosuri, simul et ipsos deuores,

Vs. 4. *Faceres si causa mea.* Antea legebatur, *facerem si.* Ita Cod. Pith. Rigalt. Nevelet. Rittersh. al. Sed *faceres* legendum esse, docet Romulus Div. *non causa mea facis; nec non Anonymus Nil. Non causa mea facis, nam si pro me fecisses, gratum haberem et darem tibi veniam.* Emendauit etiam Bongarsius *faceres*, probantibus Salmasio et Heinsio.

Vs. 5. *et dedissem.* MSS. Pith. Rem. et non agnoscunt. Sic igitur litterâ *m* non elidi debet. Sed Pithoens emendauit et *dedissem*, cui obsecuti sunt plurimi; Brotier. tamen recepit lectionem librorum scriptorum. Sed defendi potest et ex Anonymo Nil. *gratum haberem et darem tibi veniam supplici.* Rittershus. coniicit *supplici*, pro *supplicii*. Perperam.

Vs. 6. 7. *reliquiis quas.* Sic MS. Rem. et recentiores Editiones. In Cod. Pith. et Vett. Edit. vt Nevel. Rigalt. 2. est *quae*. Qui sic legunt, *reliquia* in neutro genere vsurpari putant referuntque ad peculiare Phaedri dictiones. Prouocant autem

minimo expectarem, venit ad me Caninius, ad quem locum v. Corte coll. Gruneri Obs. cit. in Ph. p. 16.

Vs. 4. *caussa mea* elegantior et veteribus magis vsitata locutio, quam *caussa mei*. Ter. Heaut. V. V. 23. *Syro ignoscas volo, quae mea causa fecit.* Ter. Prol. Heaut. 41. Ovid. Ep. XX. 108. *Burm.*

Vs. 5. *gratum esset, gratum haberem.* Graeci ἰσχυρὸν χάρων; *ich würde dir es Dank wissen.* De hac locutione v. quos laudat Burmann. Cic. ad Div. L. XIII. Ep. 18. *Tale tuum*

judicium — non potest mihi non summo esse, iucundum. Quod cum ita sit, esse gratum necesse est. Sic alii passim, vt probant exempla, a Burmanno citata. e. g. Ovid. Ep. XVI. 13. *dedissem veniam, precibus tuis admissem.* Hoc sensu legitur ap. Nep. Themist. X. 1. Eum. VI. 4. *supplici, tibi suppliciter oranti.* Hoc referendum ad *parce quaeso* Vs. 2.

Vs. 6—8. *Nunc quia laboras, sed quia non ideo in capiendis muribus operam ponis, vt gratum mihi facias, et domum purges; immo vero, vt absu-*

Noli imputare vanum beneficium mihi.

ad Plaut. Mil. I. I. 54. *at pedites tibi reliquia erant, si viuerent.* Sed Gronov. et Bipontini legunt *reliquine*. Nondum igitur certum auctorem haec forma habet, quicquid Scheffer. Rittersh. Faber de ea disputent. Cf. Gesner. Habent etiam Romulus Divion. *mures necas, ut comedas reliquias*; Anonymus Nil. *reliquias nostras totas deuoras*; ipse Phaedrus aliquoties hac voce vsus est. V. Notas. Heinsius legit *relicuis quas*; Gud. *reliquis,*

mas, quod a pridianis coenis fuit reliquum, (ut *fruaris reliquiis*), quas mures sunt rosuri, (*die sic benagen wollen*) utque ipsos simul denores; noli cet. Sic omnia plana et aperta. At Cl. Tschuckio hi versus non satis clari et lucidi videntur. „Sensus, inquit, hic esse debet: quia non hoc unum agis, ut mures capias; sed et consumas adeo, quod illi tantummodo sunt rosuri. Inest vis in verbis rosuri, quod leuius damnum infert, et *fruaris*, quod grauius.“ Sed haec sunt a poeta aliena. Etenim homo mustelam interficit, non quod sibi majus, quam mures, damnum inferat, sed propter impudentiam (*improbam leto dedit*). Imputat enim homini beneficium, quod mures capias, sed vanum. Nunc, eleganter pro *sed*; nun *aber*. Ita Curtius L. III. C. 4. *nunc paucis, qui callibus praesiderent, relictis, retro ipso concessit*, in quo loco nunc reddi debet, *so aber*. Ita passim apud Cicero-nem. *reliquiis*. Eodem modo occurrit L. III. F. I. 6. *cum*

tales sint reliquiae; L. V. F. IV. 3. *reliquiae hordoi*. Cf. V. L. *rosuri*. Proprie de muribus. Laudat Scheffer. Cic. Div. II. 27. Plin. L. VIII. C. 7. *imputare*. Proprie rationum verbum est, vbi imputamus alii, quod tamquam datum illi, vel ut acceptum ab illo, in rationibus nostris ponimus, *anrechnen, zurechnen*. Deinde benefactorum et malefactorum annotationem quasi notat et attributionem, seu idem, quod exprobrare tamquam beneficium, postulare, aliquid gratiae apponi sibi. Suet. Tib. 53. *imputauit etiam, quod non laqueo strangulatam in Gemonias abjecerit*, vbi v. Casaubonum et Cellar. Cur. post. p. 163. itemque Gesneri Thes. L. L. Senec. Tranq. An. 6. *officia imputare*. — *vanum*, mendax, quod falso profiteris esse beneficium. Vid. A. L. Z. ann. 1785. II. 281. *Vanus et mendax* iunxit Virg. L. II. Aen. 80. de Sinone, Cf. L. IV. F. XV. 4. L. III. F. VI. 11. *Infra vs. 12. dixit meritum inane*.

Atque ita locutus improbam leto dedit.

Hoc in se dictum debent illi agnoscere, 10
 Quorum priuata seruit utilitas sibi,
 Et meritum inane jactant imprudentibus.

vt vel scribatur *reliquis*, vel vt *reliquis* sit quadrisyllabum. *sunt rusuri. Harius mallet sint.*

Vs. 9. *Atque ita.* Alii *ista*; perperam. *Ita* enim est in libris scriptis; deinde *atque ita* Phaedri genuinum est, de quo v. Notās.

Vs. 12. *jactant.* Alii *jactat*, quod est a Rittershusio. Sic Bipontiū, Hoogstratan. Gronov. prima Burmanni, Richter. nec displicet Scheffero. Sed *jactant* non pendet a *priuata utilitas*, sed ab *illi qui*. Cf. Heusinger et Burmann. it. Notās, *imprudentibus.* Graev. Ep. 506. ad Nic. Heins. T. IV. Syll. Epp. Burm. p. 481. legi vult: *et meritum inane jactant impudentius.* „Hinc, inquit, et mustelam vocat *improbam*, i. e. impudentem. Nam fabula non ad illos pertinet, qui imprudentibus venditant se, et inania imputant beneficia, qui horum jactatorum partes non intelligunt et ab iis decipiuntur: nam mustelae vanam ostentationem statim deprehendebat ille, qui eam ceperat, hinc et poenas dabat morte; sed in homines illos effrontes, qui audent merita sua magnifice praedicare, quibus tamen non tam

Vs. 9. *Atque ita.* Vid. ad L. III. F. XII. 7. L. IV. F. L. I. I. 15. coll. Jani A. P. XXII. 3. L. V. II. 14. *dies; p. 343. improbam, impudentem, mögen sich diejenigen gesagt seyn lassen.*

Alii explicant auaram, crudelē; sed male. Alii aliter. Mirifice placet hoc Epitheton Phaedro. *leto dedit.* De hac poetica et frequenti locutione plura dabunt Burm. et Hoogstratan. Vid. L. III. F. XVI. 18.

Vs. 10. *in se*, ipsorum gratia. V. Schirach. Clav. P. I. p. 175. Cum hoc versu compara L. I. F. VII. 3. XIV. 17. Vs. 11. Sensus: qui quicquid agunt, rationibus suis consulunt, seu utilitatis priuatae, non aliorum causa agunt. Visitant, seruiunt utilitati suae. Vs. 12. *meritum inane*, paullo ante *vanum beneficium, ein erlogenes Verdienst.* Male vertunt: *aus Eitelkeit.* Vid. A. L. Z. l. c. et ad L. I. F. VIII. 1. et *jactant, repetendum qui, quasi*

aliis commodant, quam suae vtilitati seruiunt, deprehensi autem spe sua frustrantur et ludibrio sunt.“ Quae etsi placere possunt, tamen praestat, Phaedrum oscitantiae arguere, quam contra librorum scriptorum fidem quidquam mutare.

dixisset et qui jactant. Vid. *uit longa felicitas, et ad leuissimarum injuriarum motus collabuntur, pro, et quae cet. Jactare idem est, quod imputare Vs. 8. hoch anrechnen. Tac. Ann. VI. 25. 3. jactauitque, quod non laqueo strangulata, neque in Gemonias projecta foret. Vid. Not. Pichen. in Edit. Gronov. et ad vs. 8. Imprudentibus, apud imprudentes, i. e. imperitos, credulos, ignaros. Vid. L. IV. F. V. 48. L. IV. F. XIX. 5. cf. V. L. Epimythium hujus fabulae laudat Jacobs in Observat. ad Phaedri fabulas. v. Nachträge zu Sulzers Theorie. T. VI. P. I. p. 72.*

Vid. *Romulus* Divion. L. II. F. XX. *Anonymus Nilantii* F. XXIX. *Anonymus Neveleti* F. XL. *Zachariae Fabel, die Wölfe und der Rabe.*

FABULA XXIII.

CANIS FIDELIS.

Repente liberalis, stultis gratus est;
Verum peritis irritos tendit dolos.

Vs. 2. *Verum*. Sic MSS. Pith. Rem. et Vett. Editt. fide Brotierii. Ita etiam Nevel. Vrsin. Scheff. Funcc. Sed Bentlej. et Burmannus suspicantur, Phaedrum scripsisse *rerum peritis*; quod saepe occurrat, addito vel genitiuo, vel ablatiivo, vt L. III. F. III. *usu peritus*. Quod etsi verum est, et ejecta particula *verum* nihil nocetur sensui, et subintelligi potest, vt L. I. F. XXVI. 9. tamen inuitis libris nolim quidquam mutari; maxime cum *peritus* absolute dici possit. v. Not. Amat Phaedrus etiam alibi, istam particulam, vt L. I. IV. 5. Prol. III. 50. Itaque cum Hario, Brotier. Bipontin. Desbillon. al. retinui vulgatum. Cl. Tzschuckio tamen *to verum* languere videtur. *tendit*. In Cod. Pith. erat *ostendit*, factum ex praecedenti irritos.

Vs. 1. 2. Qui praeter spem et consuetudinem liberalis est, stultis quidem, credulis et imprudentibus, valde placet; sed rerum peritis frustra struit insidias, quia suspectus est. Sic recte Gronov. et Scheffer. *repente praeter spem*; Cic. ad Div. IV. 4. med. *repente praeter spem dixit, se — senatui — negaturum*. V. 7. *subita benignitas peritii*. Absolute. Ita Cic. de Off. L. III. C. 5. *cum sunt docti a peritis, facile desistunt a sententia*. Burmannus affert locum Val. Max. L. I. VIII. 2. *cultu anguis a peritis accepto, laudans*

Torrenium ad Val. Max. I. I. 1. cf. V. L. *Periti* autem, vt et *rerum periti* Burmanno sunt, qui longo usu res humanas, vel ad quascunque se appulere, perspexerunt. *tendit*. Tendi retia dicuntur feris, cum captantur, Ter. Phorm. II. II. 16. *quia non rete accipitri tenditur, nec mituo*. Tibull. I. VI. 5. *Jam mihi tenduntur casses*. Proprie igitur venatorum est. Hic refertur ad fraudes. *Dolos tendere* dixit Hor. Epod. II. 34. *insidias tendere consuli* Sallust. Cat. 27. Ceterum hoc Epimythio Burmannus intelligi cre-

Nocturnus cum fur panem misisset Cani,
 Objecto tentans an cibo possit capi:
 Heus, inquit, linguam vis meam praeccludere, 5

Vs. 4. *possit*. Reposui cum Bipontin. et Cl. Jördens lectionem MSS. Pith. et Rem. nec non priorum Editt. Pith. et Rigalt. Non enim video, quare *possit*, quod ferri potest, contra Codd. MSS. ejici debeat. Rittershus. primum emendavit *posset*, cui plurimi obsecuti sunt, etiam Bentl. Burm. Brotier. Desbillon.

Vs. 5. *Heus, inquit*. Ita MS. Rem. Pith. et Editt. Vett. Ita Nevelet. Sed cum sententia postulare videretur, *heus si*

dit principum et magistratum ministros, qui pro rebus et rationibus dominorum excubantes, saepe muneribus tentari solent; sed quia prudentes sunt rerum, se objecta offa decipi, vt stulti, non sinunt, verum suspectos habent subito, et nulla de causa liberales.

Vs. 3. Iis, quae de nocturnis furibus huc congressit Axenius, adde quae notantur ad Petron. XV. p. 53. et L. VII. p. 281. Dicitur vero pro noctu, observat I. F. Gronovius, vt ita *matutinus* Virg. Aen. VIII. 465. Lambin. ad Hor. Epod. XVI. 51. vbi *vespertinus*. Adde et Huet. ad Manil. II. 730. Perizon. ad Aelian. III. 14. Burm. Nocturnum furem a diurno distinguit Cic. pro Mil. C. 3. Graeci *ἑσπέρειος ἦλθεν*. Hor. I. Sat. III. 117. sqq. et qui nocturnus diurnum sacra legerit. Vid. Not. Tollii ad h. l. in P. III. Phaedri *misisset*, obje-

cisset. Proprie de canibus. Sen. Ep. 27. *vidisti aliquando canem missa a domino frustra panis aut carnis aperto ore captantem*, qui locus Axenio debetur. Sic L. II. F. III. 2. L. III. F. II. 6. De hoc loquendi genere Burmann. laudat Gronov. ad Senec. Consol. ad Marciam C. V.

Vs. 4. *Objecto*. Etiam hoc proprie de canibus. *Objicere cani cibum* dixit Plin. H. N. L. VIII. C. 40. Sed Virg. Aen. L. VI. 420. *offam objicere Cerbero*. Senec. III. de Ira L. III. C. 37. *objecto cibo mansuescit*, de Cane catenario. Adde L. IV. F. XII. 8. v. Scheff. et Axen. *tentans*. Absolute; vt L. IV. F. VIII. 4. et alibi. *capi*, trahi in partes et ad silendum impelli. Bene Cl. Sattler: *er wollte ihn gewinnen*.

Vs. 5. *linguam praeccludere*. Proprie et eleganter; *das Maul stopfen*. Simili modo Liv.

Ne latrem pro re domini? multum falleris.
 Namque ista subita me iubet benignitas
 Vigilare, facias ne meâ culpâ lucrum.

inquit; Heinsius adjecit *si*. Mollis sane conjectura! quia *si* ab ultima littera τὸ *heus* et prima τὸ *inquit* potuit absorberi, iudicantibus Hoogstratano et Burmanno. Sicque edidit Burmannus, qui praeter alia affert locum Prop. II. XVIII. 21. Bentlejus id respuit et interrogationis notam ponit post vocem *domini*, laudans L. II. F. V. 21. et L. III. F. XIV. 6. quae distinctio placere recte potest. Facile enim *an*, vel *num* potest subintelligi, quod fieri aliquando, ipse Burmannus non negat v. Curt. L. V. C. V. 13. Neque sic orationem obscuram reddi puto; immo vero clara sunt omnia. Accedit denique librorum scriptorum auctoritas. Neque etiam Anonymus Nilantii agnoscit τὸ *si*, et Romulus Nil. haec expressit per interrogationem: *Sic gratisne mihi panem porrigis? an ut prodam dominum meum et domum et familiam ac pecuniam illius tibi?* Bentlejo assentiuntur Heusingerus, Gruner. l. c. II. de Schirach. in Clav. P. I. p. 296. Lange, in Edit. Phaedri. Alii sine τὸ *si* etiam negligunt illam Bentleji distinctionem, qui tunc suppleunt per particulam *sed*, et ita capiunt: intelligo, quid velis, vis ut ne latrem, sed multum falleris v. Burm. Nec sic male. Ita Bipontini, Brothier. Desbillon. al. post Nevelet. Rigaltii Ed. 2. Vrsin. Lalleu.

L. XXXIII. C. 13. *inimicissimis omnibus praeclusisse vocem videbatur*. Burm. laudat Ovid. II. Met. 658. *linguaeque mense praecluditur usus*. cf. L. I. F. II. 26.

Vs. 6. *pro re domini*. Res idem est, quod opes fortunae, res familiaris. Hoc sensu veteres usurpant saepissime. Sic Vellejus *militare pro re civium*, ex emendatione Heinsii. Vid. Perizon. Ep. 49. ad Nic. Heins. in Burmann. Syll. Epp. T. IV.

p. 818. Ita dicunt *rem facere, conficere, cet.*

Vs. 7. *benignitas*. Id est liberalitas. Vid. plurima de hoc vocabulo apud Lambin. ad Hor. I. Od. 17. 15. Ter. Adel. V. IX. 28. dixit *subitam largitatem*, ut notat Axenius. Burm. *subita*. Apte Sattler: *unerwartet*. Compara vs. 1.

Vs. 8. *facias lucrum*, ne quid furto lucreris. Scheff. Ita Plant. et Cic. saepius. Verr. III. 38. *ex publicis vectigalibus tanta lu-*

lucra facit. Plaut. Merc. Prol. lu- . F. XIX. 26. *mea culpa, omissa*
crum ingens facio. Adde L. IV. *vigiliarum cura.*

Compara Romuli L. II, F. III. *Anonymi Nil.* F. XXIII.
Romuli Nil. F. XX. *Vincentii Bellovacensis Spec. doctrin.* L. IV.
C. 115. *Boulangeri Fabulam, le Chien fidele.* L. I, F. XXIII.

RANA RUPTA ET BOS.

Inops, potentem dum vult imitari, perit.

In prato quondam Rana conspexit Bouem,
Et, tacta inuidiâ tantae magnitudinis,
Rugosam inflauit pellem: tum natos suos
Interrogauit, an Boue esset latior. 5

Vs. 2. *quondam.* In libris scriptis Pith. et Rem. nec non Editt. Vett. *quodam.* Sic praeter Vrsin. Nev. Vincent. edidit Desbillon. pro quo Heins. reposuit *quondam*, vt L. I. F. VI. 3. L. I. F. XXVIII. 3. quod plurimis placuit. Idem Heinsius adscripserat libro suo: *in prato eodem*, vt L. I. F. I. 1. L. IV. F. VIII. 5. quod se probauit Broukhusio et Hoogstratano. v. Burm. Gadius mallet *quaedam.* Sic Romulus Divion. Anonymus Nil. *In prato conspexit rana bouem pascere.* Nil. amplius.

Vs. 4. *inflauit.* Anonym. Nil. et Vincent. *impleuit.*

Vs. 5. *latior.* Anonymus Nilantii, *si esset altior boue*, vt

Vs. 1. *Inops*, inualidus, *unvermögend*, *ohnmächtig.* Hoc sensu Liv. II. 1. *Nihil cum potentiore juris humani relinquitur inopi.* Recte Gallici Interpretes *les Petits — les Grands.* Alii explicant *pauper.*

Vs. 3. *tacta*, incensa, comota. Eleganter de subito motu. Ovid. Met. VII. 688. *tactus dolore conjugis amissae.* Senec. Consol. ad Marc. C. 19. *non tangitur inuidia alienae felicitatis.* Schefferus laudat Lucan.

L. IX. 1052. vbi est, *invidia tyranni tangeris.* Vide quae de hoc verbo notat Burm. ad Ovid. Met. VIII. 184. Hunc v. quem Anonymus Nilantii expressit integrum, verte: *eifersüchtig auf eine solche Größe.*

Vs. 4. *rugosam.* Nota colorem Epitheti, quod lepide ranae conatum describit. v. Tzschuck. Habet etiam Romulus, *natos.* V. L. II. F. IV. 13. et III. XV. 8.

Vs. 5. *latior*, major.

Illi negarunt. Rursus intendit cutem
 Majore nisu; et simili quaesiuit modo,
 Quis major esset. Illi dixerunt, Bouem.
 Nouissime indignata, dum vult validius
 Inflare sese, rupto jacuit corpore. 10

Schefferus conjiciebat. Idem Anonymus mox, *Bos te superior* est. *Alta pectora* dixit Val. Flacc. V. 595. vbi alii *lata*; vbi v. Notas et ad Sil. Ital. IV. 294. *Burm.*

Vs. 6. *intendit.* Anon. Nil. *extendit* non male, judicante *Burm.* quem vid. ad *Petron. C. XLVI.*

Vs. 8. Hunc versum tamquam spurium ejici jubet *Bentlej.* qui vncis inclusit, quod non recte *quis major* dicatur, pro *uter major*, et sententia ipsa sit sine nervis, sine venere. Sed et alibi *Phaedrus quis* pro *uter* dixit L. III. F. XIII. 14. et L. IV. F. XXIII. 2. quae loca cum aliis *Harius* notauit. Cf. *Heusinger.* Itaque hunc versum ejicere, *Burmannus* opus periculi plenum recte judicat.

Vs. 9. *validius.* *Heins. valdius.* Vid. V. L. ad L. I. F. XIX. 8.

Vs. 10. *rupto jacuit.* *Anonymus* Nil. *rupta interiit*, pro quo *Bentlej.* conjiciebat: *rupto interiit corpore.* *Perperam.*

Vs. 6. *intendit cutem.* *Burmannus* explicat: inflando auxit et distendit. *Plin. H. N. L. VIII. 35.* de hystrice, cum *intendit cutem, aculei missiles.* Verbum *intendo* pro *inflo.* *Walch. de Stylo Phaedri p. 76.* ad *Lutinitatem* rariorem refert.

Vs. 7. *majore nisu.* *Virgiliana* imitatione, qui *Aen. III. 38. tertia sed postquam majore hastilia nisu Aggredior.* *Col. II. de R. R. 2. Boves, cum ad arborem venerint fortiter retinere ac retardare, ne in radicem ma-*

jore nisu vomis impactus colla commoueat. Idem *facili nisu* dixit *I. de R. R. 3. Burmann.* — *Nisus, Anstrengung.*

Vs 8. *Quis, vter.* Vid. V. L. it. *Axen. et Hoogstrat.*

Vs. 9. *Nouissime, tandem.* De hoc vocabulo *optimae* notae v. *Cellarii Cur. Post. p. 70. sq. et Walchii Diss. cit. p. 66. validius.* Vid. ad L. I. F. XIX. 8. Nota varietatem et gradus in loquendi formulis V. 4. 7. 9. 10.

Vs. 10. *rupto jacuit corpore.*

404 *Phaedri Fabularum Aesopiarum Liber primus.*

Praeclare dictum, pro simplici, quae Axenius *congressit*; it, *Nep. rupta est*. Vid. ad L. I. F. XII. 2. *Thras. 2. neminom jacentem ve- rò jacere* de iis vsurpari, qui *ste spoliauit*. Curt. L. V. 1. *violenta morte pereunt, multis jacentia totis campis cadauera*; docet Schefferus, quibus adde, cf. et L. I. F. XXVII. 9.

Hanc fabulam narrat Horatius II. Sat. III. 312. sqq. ad quem locum erudite disputat Burmannus ad Phaedrum. Tetigit etiam Martialis L. X. 79. de Torquato et Otacilio. Compara *Anonymum Nilantii* F. XXXIII. *Fontanium* L. I. F. III. *Anonymum Neveleti* F. XLI. *Romulum* L. II. F. XXI.

CANIS ET CORCODILUS.

Consilia qui dant prava cautis hominibus,
Et perdunt operam, et deridentur turpiter.

Canes currentes bibere in Nilo flumine,

Vs. 3. in Nilo. Sic libri scripti. Sed Bentlej. cum Rittershus. e Nilo: quia Aelianus habeat, ἐκ τῆς ποταμῆς πίνουσι, et Anonymus Nil. *Canes currendo bibunt ex Nilo flumine: et mox, currens ex Nilo bibere coepisset.* Lectionem e Nilo defendit etiam Harius, quia canes non sint, aut stent in Nilo, sed currentes ex Nilo bibant. Eandem praeferunt Tollius, Ouve-ring. Cuninghamus. At vero Burmannus recte tuctur lectionem

Vs. 3. in Nilo, i. e. e Nilo. De vsu praepositionis in pro ex docte disputant firmantque exemplis Scheff. Gronov. et Burmann. Simili modo dixit Ammian. Marcell. XXVI. 4. *humanum sanguinem in ossibus capitum cauis bibentes avidius.* Senec. Agam. 878. *Merum in auro veteris Assaraci trahunt.* Id. Thyest. vs. 453. *venenum in auro bibitur.* Flor. L. III. C. 4. *bibere in ossibus capitum.* L. XXI. D. de Aur. Argent. *Argentum in quo bibi possit.* Vid. etiam Martial. L. VIII. 6. L. X. 49. L. XIV. 93. Graeci ἐν ἀργύρῳ, ἐν χρυσῷ, ἐν κέρατι πίνειν. Cf. Munker. ad Hygin. F. 274. et ἐν λαγύρῳ πίνειν. Anthol. II. C. 34. p. 233. Vid.

Cuperi Obs. L. II. C. 8. Omitto alia, a viris doctis adducta. Huic formulae similis est locutio Gallorum *boire dans un verre, puiser dans une source.* Est igitur in aliis linguis non plane insolens, quod putat Burmannus. De Canibus in Nilo bibentibus v. Aelian. V. H. L. I. C. 4. et περὶ ζώων L. VI. 53. adde Plin. H. N. L. VIII. C. 40. Hinc jocus in Antonium apud Macrob. Saturn. I. C. II. *post Mutinensem fugam quaerentibus quid ageret Antonius, respondisse familiaris ejus ferebatur, quod canis in Aegypto: bibet et fugit.* Cf. Nevelet. et Bocharti Hieroz. p. 672. sq.

A Corcodilis ne rapiantur, traditum est.

Igitur cum currens bibere coepisset Canis,

5

Sic Corcodilus: Quam libet lambe otio,

Codd. MSS. in Nilo. Etiam hoc loco praeualeat MSS. auctoritas! Cf. Not. ad h. v.

Vs. 4. *Corcodilis*. In MS. Pith. est *Corcodrillus* Brotierio, at *Corcodrilus* Neveleto testibus in MS. Rem. *Corcodillus*; at Gudius attestatur, in hoc legi *Corcodilis*. Multae tamen editiones habent *crocodillis*, s. *Crocodilis*. Lectionem vero *Corcodilis* esse veram et rectam, erudite probat Gudius. Nam vulgatam *Crocodilis* versus ratio respuit, cum prima in *Crocodilus* natura sua brevis sit. Constante enim Graeci scribunt Κρωκόδειλος, non Κρωκόδειλος et Κρωκὸδειλος promiscue, quod vult Faber, qui primam in *Crocodilus* producebat. „Testari possum, inquit Gudius, in optimis et septingentorum et amplius annorum membranarum non tantum apud poetas, iis in locis, ubi metri ratio id postulat, sed etiam in prosa apud oratores et philosophos reperiri *Corcodilus*. Neque his obstat, quod belluae istius Niliacae nomen a Graecis Latini acceperint, qui Κρωκόδειλος scripserint. Sic enim saepe vocabula, quae a Graecis habent Latini, immutarunt. Sic *tardus* a βραδύς cet. Eodem modo Κάρτερος et Κράτερος. Non negandum vero est, poetas, quoties prima foret corripienda, ad imitationem Graecorum scripsisse *Crocodilus*. Sic Hor. Epod. XII. 11. Postea vnice tandem obtinuit, ut scriberetur *Crocodilus*.“

Vs. 6. 7. De hoc loco vid. Excurs. XI.

Vs. 5. Hinc proverbum: *te- vel ex hoc intelligi potest. Id. tigisse aliquid, ut canis Nilum,* Fin. V. 22. *quam cupiunt lau-* seu, *ut Canis e Nilo,* de iis, dari. Afferit Scheff. locum Cic. qui primoribus labris rem at- pro Coel. *quam velit sit potens;* tingunt, obiter aliquid faciunt Gud. vero Ter. Hecyr. IV. IV. et nimis festinant. Vid. Gro- 12. *turbent, quam velint. —* nov. et Ritterhus. coll. Salmas. *lambe otio, lambe quiete, sine* Exerc. Plin. p. 314. b. G. *festinatione, in otio, seu ut*

Vs. 6. *quam libet, quantum Liv. L. XXVII. 2. per otium.* libet. Cic. ad Div. VII. 15. Ter. teste Gudio, dixit, *otium quam sint morosi, qui amant, ad potandum habere.* Sed Hein-

Noli vereri. At ille: Facerem mehercule,
Nisi esse scirem carnis te cupidum meae.

sus laudat Petron. *Fragm. tant, dum a Crocodilis insidias*
Tragur. Phialam otio belle cor- *cauent.*
rexist. Lambere de Canibus di- *Vs. 7. Noli. Serio et vehe-*
xit Plin. H. N. L. VIII. 40. menter negat. Cic. noli putare.
Certum est canes juxta Nilum Scheff. V. 6. 7. verte: Trink so
currentes lambere. Solinus Cap. viel du willst, nimm dir Zeit
XV. Aegyptii Canes e Nilo dazu; fürchte nichts.
numquam nisi currentes lambi-

Vide Anonymum Nilantii F. XXXI. Apud Romulum haec
fabula deficit. Compara *Boulangeri Fab. XIV. L. II. p. 69. Le*
Chien et le Crocodile.

F A B U L A XXVI.
V U L P I S E T C I C O N I A .

Nulli nocendum; si quis vero laeserit,
Multandum simili jure, fabella admonet.

Ad coenam Vulpis dicitur Ciconiam
Prior inuitasse, et illi in patena liquidam

Vs. 2. *multandum*. Heinsius legi jubet *mulcandum*. Perperam; quia, observante Burmanno, pulsatio, ictus et verbera hic longe absunt. Heinsio tamen obsequuntur Dispontin. Maittar. Hoogstratan. alii. Bentlejus edidit improbante tamen Hario, *mactandum simili vice*, quod Latine dici vix potest. De utraque emendatione cf. Burm. *jure*. Cuninghamus: *more haec fabella admonet*.

Vs. 3. *Ad coenam vulpis*. In MSS. Pith. et Rem. est, *vulpis ad coenam*. Ita vulgo legitur; sed cum Brotier. Bipontin. Desbillon. edidi, *ad coenam vulpis*. metro postulante hunc verborum ordinem. Alii *vulpes ad coenam*. v. Brotier.

Vs. 4. *inuitasse*. Nescio, cur haec vox Burmanno suspecta videatur, qui mallet *vocasse*, propter *reuocasse* Vs. 7. At inui-

Vs. 1. 2. Hoc Promythium sumere, par pari referre. Capiendum enim *simile jus* pro jure talionis. Vid. Rittersh. et Santoroc. *multare* autem, quod proprie de poena pecuniaria usurpatur, sumi solet de omni fere poena et malo, quo quis afficitur. Sic *damno*, *exsilio*, *morte*, *virgis* cet. *multare*, apud optimos scriptores occurrit. Sed *multare simili jure* vix alibi reperias. Quare ista locutio referenda ad singularia poetae.

Vs. 4. *patena*. Antiquae, pro *patina*. Patenas, unde *patella*,

Vs. 1. 2. Hoc Promythium displicet Kohlio l. c. Pentad. I. L. 49. p. 118. utpote Phaedri instituto non consentaneum, et priuatam lectori vindictam quasi licitam commendans. Cui sententiae fauet Versus ult. item, quod neque apud Romulum neque Anonymum Nilantii vllum hujus Promythii exstet vestigium. v. Romuli L. II. F. XIV. Sed ideo non temere abjiciendi hi versus, *multandum simili jure*. Recte explicant, simili modo vindictam

Posuisse sorbitionem, quam nullo modo 5

tauit habent etiam Romulus et Anonymus Nil. et *inuitare ad coenam* dixit Cic. ad Div. XII. 4. et de Off. III. 58. — *et illi in patena liquidam*. Haec est lectio Heinsii et Burmanni. MSS. Pith. et Rem. habent, *et ei liquidam in patena*, teste Desbillionio. Sed Cl. Brotier, et Bentlej. in utroque Codice inueniri scribunt, *et illi liquidam in patena*; pro quo male Pithoens emendauerit, *et ei*. Etiam Romulus, *et posuit illi in catino sorbitionem liquidam*; Anonymus Nil. *et posuit illi in scutella*. Qui ediderunt, *et ei liquidam in patena*, vt Nevel. Rittersh. Vrsin. vim fecerunt versui, quam remoturus Jac. Gronovius legit: *et ei in patena liquidam*; sed v. Burm. Desbillon. *et ei in patella liquidam*; quia *patella* poetis longe vsitatior fuerit, quam *patena*, aut *patina*. Lallemaut. Funcc. Brot. ediderunt: *et illi in patina liquidam*; Bipontini: *et illi liquidam in patena liquidam*. Bentl. conjicit parum probabili conjectura, *fictili*, quia *liquidam* produci non posse putabat. Sed v. Not. *patinam fictilem* habet ter quaterque Plinius, notante Bentlejo.

passim dixerunt Veteres. Citat Burmann. Veget. de Mulomed. I. 56. 1. vbi *patena*, pro alueo, in quo hordeum equis apponitur. Sic, teste Scheffero, apud Col. XII. 43. 5. e Cod. MS. nonnullae Editiones habent *patenarum*, pro *patinarum*, quod est in Edit. Gesneri. Frustra vero est Bentlejus, qui lagenam et patinam ambabus simul putat esse positas, quemadmodum egregie docet Burmannus. Nam si eodem tempore appositae fuissent, neutra habebat, quod quereretur, cum Vulpes ex patina, Ciconia ex lagena possent simul famem sedare. Sed totus fabulae ordo docet, Vulpem vocasse prius Ciconiam, nihilque illi posuisse, praeter

sorbitionem liquidam in patena, vnde cum nihil posset gustare Ciconia, sed vacuo ventre discessisset, ille alio die reuocat ad coenam vulpem, cui ponit lagenam solam, plenam, intrito cibo.

Vs. 5. *posuisse*, pro *apposuisse*. Proprie de ferculis, vt L. I. F. XXVIII. 4. L. V. F. IV. 3. De vsu hujus verbi Burmannus laudat Heins. ad Ovid. L. I. A. A. 234. et Serv. ad Virg. Aen. I. 706. *sorbitionem liquidam*. cibus ad sorbendum, vt jusculum, praeparatus, *dünne Brühe*. Epitheton *liquidus* non culpandum. Vid. ad Prol. I. 7. et ad L. I. F. II. 14. Hac formula loquendi etiam vsus est Cato R. R.

Gustare esuriens potuerit Ciconia.

Quae Vulpem cum reuocasset, intrito cibo

CLVII. 13. Lege, quae hic congestit Axenius. Producenda vero prima in *liquidam*, quod fieri posse, Burm. probat auctoritate Virg. Aen. I. 432. et Lucretii, qui saepe primam hujus vocis longam facit, ut IV. 12. 55. *Crassaque conueniant liquidis et liquida crassis*: de quo v. Gifanii Ind. Lucret. et Heins. ad Ovid. Remed. 177. et Met. III. 486. coll. V. L. Eodem modo secunda syllaba in *sorbitionis* voce recte correpta est. Sic enim Persius Sat. IV. 2. teste Desbillonio.

Vs. 7. *reuocasset*. Verbum ad conuiuia pertinens, referendum ad *inuitasse* Vs. 4. Est vicissim vocare, qui nos vocauit. Addunt Romulus et Anonymus Nil. *post paucos dies*. Cic. pro Rosc. C. 18. *domum suam istum non fere quisquam vocabat; nec mirum, qui neque in urbe viueret, neque reuocaturus esset*. Lactant. VI. 12. *idem deus praecepit, ut si quando coenam parauerimus, eos in conuictum adhibeamus, qui reuocare non possunt*. Graeci ἀντικλεῖν. Luc. XIV. 12. it. ἀμοιβαία δεῖπνον. Plura dabunt Scheff. Axen. Rittersh. et Faber. *intrito cibo*. *Eingebrockte Speise*. Plene sc proprie, quod alias simpliciter *intritum* dicitur

(ἐμβροχή, ἄρτος ἐνθρυπτος) fiebatque ex comminuto pane, macerato lacte, addito nonnumquam allio, caseo et similibus, vnde et *alliatum* et *moretum* vocabatur. Sic Donatus ad illud Terentii Phorm. II. II. 4. *tute hoc intriuiisti*, vbi de moreto, seu alliato exponit: *proprie intrita dicitur hujusmodi cibus*. Varr. L. II, C. 9. n. 10. de R. R. de cibo canum agens: *nec non ita panem hordeaceum dandum, ut non potius eum in lacte des, intritum*. Vocem culinariam esse patet. Scheff. De eo vide Salmas. Exerc. Plin. 269. et ad Vopisc. Aurel. c. 46. (p. 551. Edit. Scriptor. H. A. T. II. L. B. 1671.) (item Gudium) vbi putat fuisse ex vino, vel posca, vel aqua, quibus intritus et friatus panis immiscebatur, et distingui a moreto et alliato, Graeceque dici ἐμβροχὴν. Salmasium reprehendit Neapolis ad Ovid. Fast. IV. p. 178. qui defendit Donati ad Ter. Phorm. II. II. 4. interpretationem, quem vide. Burm. qui et alios laudat. Hanc vocem Anton. de Rooy reddidit Nemesiano Cyneg. 161. vbi pro vulgato, *Interdumque cibo Cererem cum lacte ministra*: legit, *Intritamque*. vid. Ej. Animadv. Crit. p. 224.

Plenam lagonam posuit: huic rostrum inserens
 Satiatur ipsa, et torquet conuiuam fame.
 Quae cum lagonae collum frustra lamberet, 10
 Peregrinam sic locutam volucrem accepimus:

Vs. 8. *lagonam*. Sic libri scripti et Edit. Vet. ita legitur et in aliis vetustis Codd. v. Gud. et Brotier. Al. *lagenam*, vt Romulus et Anonymus Nilantii.

Vs. 9. *Satiatur ipsa et torquet*. Sic vulgo legitur. Cuninghamus: *se satiat*. Scioppius: *at torquet*, quod recepit Funccius. Heinsius τὸ et iubet omitti, cui obsecutus est Burmann, qui de particula *sed* eleganter omissa agit ad Quinctil. Declam. XIV. 6. Equidem cum Vrsin. Brot. Bipout. Desbillon. reposui vulgatum.

Vs. 10. *collum frustra lamberet*. Relinui lectionem librorum scriptorum. Sic ediderunt quoque Vrsin. Brotier. et Bipontini. Sed Nevelet, Burmann. Desbillonius, *frustra collum lamberet*.

Vs. 8. *Lagonam*. Genus vas testacei (Petron. C. XXII. Mart. VI. 89.) non tam ad aquam, quam ad vinum et alias res, vt poma (Colum. XII. 45.) continendas adhiberi solitum. Hoc loco tamen forma lagonae ea concipienda est, quam oculis exhibet gemma in Gorlaei Dactyl. T. II. p. 512. et vnde patet collum fuisse angustum. v. Burmann ad Petron. C. XXII. p. 512. *Lagonam* reperiri in MSS. docent Rigalt. et Gud. Vt enim a Graeco ὠξ, Latinum *nox*, a μόλα, *mola*; ita a λαγύνος lagona factum. V. Faber. De aliis hujus vocis formis v. Gesneri Thes. L. L. it. Not. Gud. et Rigalt. nec non Indicem ad

cl. Schneideri Scriptt. R. R. Addit Romulus lagonam fuisse vitream. Nam et vitreae erant, de quo v. Burm. ad Petron. l. c.

Vs. 9. *torquet*. Famis sensum acrem exprimit. Hinc eleganter vs. sq. *lambit collum lagonae*. cf. Tzschuck. Eodem modo dixit Martialis: *aut torsit lenta tristia fata fame*, quem locum profert Axen. Plura dabit Broukhus, ad Prop. IV. IX. 21. *Conuiuam*. Vulpem.

Vs. 10. *Collum*. Plin. H. N. L. XXVIII. 11. *Lagenae collum* dixit, quod appellant Petron. C. 34. et Marial, XII. 32. 14. *amphorarum ceruices*.

Vs. 11. *Peregrinam volucrem*. Ciconiam *peregrinam* vocat, quia quotannis statis tempori-

Sua quisque exempla debet aequo animo pati.

bus peregre abire et reuerti solet. Vid. Plin. H. N. L. X. C. 23. *Zugvogel*. Cl. Sattler. *Wandervogel*; quales praeter ciconiam, sunt gruis, cothurnix, hirundo. Ciconia et Publio Syro apud Petron. C. 55. est *peregrina, hospita auis, exsul hiemis, titulus tepidi temporis*. Varro R. R. III. C. 5, n. 6. hoc genus auium *aduenas* appellat, quibus opponit *vernaculas volucres*. v. Rittershus. Delectari Phaedrum Varietate in appellandis animalibus, supra notavi ad L. I. F. I. 6.

Vs. 12. Recte hunc versum

vertit Cl. Sattler. *Jeder lasse sich's gefallen, wenn man ihm mit gleichem Maasse mißt. Exemplum enim est, cum alter statuit in nos, quod ei priores fecimus. Senec. Ep. 81. mala exempla recidunt in auctores: nec ulla miseratio contingit his, qui patiuntur injurias, quas posse fieri faciendo docuerunt. Citant etiam L. II. Tit. II. D. qui inscribitur: quod quisque in alterum statuerit, ut ipse eodem jure utatur. Publius Syrus haec ita expressit: ab alio expectes, alteri quod feceris.*

Haec fabula legitur apud *Anonymum Nilantii* F. LXIII. *Anonymum Neveleti* F. XXXIII. *Romulum* L. II. F. XIV. *Fontanium* L. I. F. XVIII. Cl. *Jakob* laudat Fabulam *Zacharias: der unvermuthete Ehesegen*. Siccitatem narrationis in hac fabula vituperat *Jacob*. in *Observat. ad Phaedri fabulas*, huic libro praefixis. Vid. *Nachträge zu Sulzers Theorie*. T. VI. P. I. p. 77.

CANIS, ET THESAURUS, ET VULTURIUS.

Haec res auaris esse conueniens potest,
Et qui humiles nati, dici locupletes student.

Vs. 1. 2. Duos hos priores versus ineptos et spurios iudicat Bentlejus. Namque inficete dici putat *haec res*, pro, *haec fabula*; eundem his versibus patrem esse, qui et illis L. I. F. XIII. 13. Epimythii locum supplere vulturii verba V. 9—11. *o canis merito jaces* cet. Etiam Bipontini, dura certe sententia, vncis incluserunt hoc promythium, quod erudite tuetur Burmannus. Inter alia quaerit, cur non potius promythium praecedentis fabulae ejectum fuerit a Bentlejo, quam illud *mactandum simili vice* obtrusum, cum Ciconiae vox, *sua quisque exempla debet aequo animo pati*, egregie ejus vices implere possit. *conueniens*. Gebhard. Crepund. III. 10. obtrudit *continens*, sine ullo exemplo. Vid. Burm.

Vs. 1. 2. *res*. Capienda haec vox pro ipsa fabula et referenda ad singularia Phaedri. Alias vocat fabellam, narrationem, exemplum. Laudant L. I. F. XIII. 13. sed v. supra Excurs. VIII. ad L. I. F. XIII. 13. *conueniens esse potest*. Conuenit. Simili modo L. III. F. VII. 8. *praestare domino si par officium potes*, pro, *praestas*. L. I. F. XV. 6. *ne possent capi*, pro *caperentur*. Vide, quae de hac locutione, poetis vsitata, notamus ad L. I. F. XV. 6. quibus adde Broukh. ad Prop. I. I. 15. et Tibull. I. XI. 31. Burmanno laudatum. Ovid. Trist. I. I. 6. dixit: *non est conueniens luctibus iste color*; quem locum affert Desbillon. post Burmannum, et qui probat Latinitatem hujus loquendi formulae, de qua dubitat Franc. Hare. Nam participia verbo substantiuo jungi, probant exempla in Misc. Obs. Vol. III. T. III. p. 395. Vide etiam Ovid. L. II. Amor. IV. 5. qui locus Burm. debetur. Construere autem solent *conuenire ad*, vel *in*; sed Phaedrus non raro vitur dativo. v. Prol. III. 7. L. IV. F. XIX. 7. L. V. F. VI. 7. Sic etiam alii. Cf. Burmann. Et *qui*, intellige, et *illis* qui. hu-

Humana effodiens ossa, thesaurum Canis
Inuenit, et violarat quia Manes Deos,

Vs. 3. *thesaurum*. Cod. Pith. *thensaurum*, de qua lectione v. Gud.

Vs. 4. *violarat*. Ita MS. Rem. Sic quoque antiquitus habuit MS. Pith. Sed recentiore manu emendatum est *violat*,

miles nati. Propter sequens *locupletes* intellige pauperes, non humili loco natos. Cf. Ephem. Gotting. ann. 1785. Partic. 164. Eodem modo infra L. III. F. VIII. *quod vir natus rem seminarum tetigerit*. dici, esse. Veteres enim nonnunquam verba *dici, vocari, appellari, incedere* usurparunt pro *esse*. Ita et Graeci posuerunt *καλεῖσθαι* pro *εἶναι*. Laudat Cl. Hartman. Varr. de R. R. I. C. 7. Theocrit. Idyll. II. 125. Virg. Aen. I. 46. Cf. Lallemant. et quae supra notantur ad L. I. F. V. 7.

Vs. 3. *Canis effodiens ossa, cibi gratia*. Anonymus Nil. canem et vulturem humana ossa effodisse narrat. Vid. vs. 8. *thesaurum*. Sepulcris illatae sunt non vestes solum aliaque ornamenta, quae dilexerant homines; sed et aurum et magna plerumque numerorum copia pro cuiuslibet arbitrio condita est, adeo quidem, ut Romani lege sancirent tandem, ne cum mortuis sepelire pecuniam liceret; quemadmodum etiam ornamenta cum corpori-

bus condi non oportere, sanxerunt leges. Istum morem aperte tangit Plantus Pseud. I. IV. 19. 20. *Ex hoc sepulcro vetere viginti minas Effodiam ego hodie, quas dem herili filio*. Huc etiam referendus locus Philostrati. de Vita Apollonii Tyana. L. VII. 23. *ἐὶ μὲν ἀφ' ὧν ἔθρεμιτῶν πλετῶν, οἷον ληστείας, ἢ φαρμάκων — ἢ τὰ φεβ; ἐκίνησαι; ὅτοι τῶν πάλαι βασιλέων ἐστίν, οἱ πολύχρυσοί τε καὶ θησαυρώδεις* cet. vbi vid. Olearius. Factum hoc cum luxus, tum securitatis gratia. Quarum rerum cupiditate illecti qui sepulcra effodere, et eas inde clam tollere non verebantur, atque ita pacem Deorum Manium sollicitabant, *τυμβώρυχοι* dicti sunt. Hoc autem qui facerent, Sepulchri religionem violabant. Tale crimen in Cod. Theod. *proximum sacrilegio* dicitur. Vid. Kirchmann, de Fun. L. III. C. 24. et Gutherius de jure Manium L. II. C. 32.

Vs. 4. *violarat Manes Deos*. Sepulcra antiquitus Dis Manibus sacra, et thesauros, in iis

Injecta est illi diuitiarum cupiditas,
Poenas vt sanctae religioni penderet.

5

quod Burmannus conjicit scriptum fuisse, pro *violarat*. Pithoeus edidit *violauit*, quod habent multae Editiones. cf. Brotier. Schefferus conjicit, *at violauit*; Bipontini et Cl. Jördens ediderunt, *at violarat*.

abditos in Deorum Manium tutela fuisse, nota res. Varia autem est virorum doctorum de Dis Manibus disputatio. Equidem non ossa et cineres cum Gudio, Hoogstratano, Hartmano intellexerim; (V. Not. Gud. coll. Not. ad h. l. in Editione I. Phaedri P. I. p. 118.) neque etiam Deos inferos, quae est sententia Desbillonii; sed Genios defuncti hoc loco puto esse intelligendos. Nam qui viuorum hominum Genii, quos duos cum singulis hominibus nasci credebant, appellabantur, illi defunctorum dicebantur *Dii Manes*. Hinc Manes Deos violasse dicitur Canis, quia humana effoderat ossa, vtpote quae custodirent Manes. Cf. Perizonius ad Sanctii Min. C. XVI. p. m. 928. sq.

Vs. 5. *injecta est*, immissa est, intellige a Diis iratis et vltoribus. Cum emphasi dictum. Burmann. citat locum Cic. L. XI. Ep. 10. *quantam cupiditatem injicit vacuitas*, (Ita Graev. e vestigiis Codd. MSS.) *te non fugit*. Id. pro

Mil. C. 51. de Clodio: *eadem ira deorum hanc ejus satellitibus injecit amentiam*, qui locus Hartmano debetur, quem vide. *diuitiarum cupiditas*. Virg. Aen. III. 57. *dixit, auri sacra fames*; Hor. I. Epp. XVIII. 23. *argenti sitiis famesque*; Sallust. Catil. X. *pecuniae cupido*.

Vs. 6. *sanctae religioni poenas penderet*. Saepius noster voce *religionis* vtitur, sed plerumque alio sensu, de quo suo loco videbimus. Vid. e. c. L. IV. F. X. 4. Hoc loco idem est, quod *res religiosa*, i. e. locus religiosus, vel religione sanctus, seu sepulcrum. Namque vbique apud Phaedrum ejusmodi locutiones, quae uniuerse esserunt, quod ad suas formas referendum est. Dicitur autem vox *religio* de omnibus iis, quae religiose debent coli, custodiri et obseruari. Sic de jurejurando de iudice, sacris, caerimonijs, cet. Atque etiam locis, fanis templis, sepulcris tribuitur *religio* a Cicerone, Tacito, Ictis, alijs, vt Lexica docent. Cic. Dom. 39. *Clodius ne, qui ex pontificis maximi*

Itaque aurum dum custodit, oblitus cibi,

domo religionem eripuit, is in meam intulit? quo loco religio de sanctitate loci vsurpatur. In L. II. C. de Relig. et sumpt. Fun. est: *sin autem voluntate tua mortuum aliquis in locum tuum intulerit, religiosus iste efficitur.* Cic. de Legg. II. C. 22. *tanta religio est sepulcrorum, et mox: priusquam in eos injecta gleba est, locus ille, ubi crematum est corpus, nihil habet religionis. Injecta gleba tum et illic humatus est, et gleba vocatur: ac tum denique multa religiosa jura complectitur.* Id. Inv. L. II. 1. *nonnulla pars propter fani religionem usque ad nostram memoriam remanet.* Plura dabit de religione sepulcrorum Kirchmann. de Fun. Rom. C. 21. Idem docet l. c. Veteribus interdum et sancta et sacra sepulcra dicta esse. Sanctitudinem illis assignat Cic. de Rep. L. IV. apud Nonium. p. m. 174. Et Philipp. IX. C. 6. *Sepulcrorum sanctitas in ipsa solo est, quod nulla vi moueri neque deleri potest, atque ut cetera extinguuntur, sic sepulcra fiunt sanctiora vetustate.* Etiam Catullus VII. sepulcra sacra appellat: *Et Batti veteris sacrum sepulchrum.* De sanctitate sepulcrorum. Vid. quoque Meursius ad Lycophron. Casandr. ad vs. 444. p. 68. Ed. Oxon. Itaque grande erat pia-

culum, violare religionem sepulcrorum, jure Manium et auctoritate legum stabilitam; ideo quod violatione sepulcri Manes ipsi laedi credebantur. Vid. Barth. Adv. XLIV. C. 14. coll. Dispositin. Hinc Cic. de Legg. II. C. 9. *Deorum Manium jura sancta sunt et in Top. C. 23. aequitatis partem vnam facit sanctitatem, quam ad Deos Manes dicit pertinere.* Cum igitur Canis, humana effodiens ossa, locum sanctum religione liberasset, poenas nunc pendit, hac fabula expressas. Cicero enim de Legg. II. 26. *poena est, si quis bustum violaverit.* Itaque si quis cadauera in monumentis spoliasset, metalli poena, et si more latronum armatus id fecisset, capite plectebatur. V. L. III. §. 7. *aduersus D. de sepulchro violat, quae poena posterioribus temporibus manus amputatio fuit.* Ii, qui extraxissent, vel eruisissent ossa, humilioris quidem fortunae, summo supplicio afficiebantur; honestiores in insulam deportabantur, aut damnabantur in metallum. De quibus pluribus disputat Gutherius l. c. L. III. C. 25. et L. II. C. 32. V. 6. *vertere possis: um für die Entweihung eines Heiligthums zu büßen, zur Strafe der Entweihung eines Heiligthums.*

Fame est consumptus; quem stans Vulturius super
 Fertur locutus: O Canis, merito jaces,
 Qui concupisti subito regales opes, 10
 Triuio conceptus, et educatus stercore.

Vs. 9. *locutus*. Heins. *jocatus*. Vid. L. II. V. 23. L. III. XX. 9.

Vs. 11. *et educatus*. Bentlej. quem sequitur Cuninghamus, rejicit τὸ *et*, quod habent libri scripti et editi. Etiam Anonymus Nil. *et in stercoreibus educatus*, vt apud. Val. Max. IV. IV. 1. *in hac pecunia nutritus*. v. Burm.

Vs. 7. 8. *aurum dum custodit*. Virg. G. II. 507. *Condit opes alius, defossoque incubat auro*. Hartman. v. Heyne ad h. 1. coll. Aen. VI. 610. *stans super est pro superstans*, vt in simili re Ovid. Ep. X. 123. *ossa superstabant volucres inhumata marinae*. Vbi vide, quae notauimus, et ad Val. Flacc. IV. 312. et infra L. II. F. I. 1. *Burmam—Vulturius*. Apte, quia ea loca frequentat. Tzschuck. De hac voce pro *vultur*, lege *Disponitini Indicem et Gesneri Thes.* h. v. Quia plures ea forma vsi sunt, non est, quod cum Walchio ad peculiare Phaedri dictiones referas. Anonymus Nil. *cui adstans vultur ait*.

Vs. 9. *Fertur locutus*, pro, locutus est. Saepius enim *fertur* cum infinitiuo pro tempore finito ponitur, vt solent poëtae. Ovid. Am. I. I. 3. *risisse Cupido dicitur*, pro, risit. Cf. Cl. Degen. Übersetzer-Littera-

tur der Römer. Abtheil. 2. p. 245 *jaces*, proprie de mortuis et iis, qui violenta morte pereunt. Vid. ad L. I. F. XXIV. 10. Curt. de Clito interfecto L. VIII. C. 2. *Alexander hastam ex corpore jacentis euulsam retorsit in semet*. Ita et Graecum Κεῖσθαι. Anacr. Od. IV. 9. 10. ὀλίγη δὲ κείσμεσθαι κόνης, ὀστέων λυθέντων, ad quem locum v. Fischer. Adde exempla, quae produxit Cl. Hartm. e. c. Bion. ἐπιτ. Ἄδων. 7. κείτχι καλὸς Ἄδωνις τυπείς, et Not. ad L. I. F. XXXI. 15.

Vs. 10. *regales*. Recte explicant Scheffer. et cl. Tzschuck. maximas, quales sunt regum. Burm. assert locum Justin. L. II. 14. *castra referta regalis opulentiae*. Adde Hor. L. I. Ep. XII. 6. *concupisti*.

Vs. 11. *Triuio*, pro, in triuio, vt L. I. F. XXVIII. 4. *nidoque posuit*. Non erat pro-

positum cani, effodere thesaurum; at cum invenisset, subito pecuniae cupiditate ardere coepit. Proprie notat, ubi tres viae concurrunt; deinde locum, ubi canes coeunt, et quo vilissima purgamenta abjici solebant. Tibull. I. El. V. 56. *post agat hanc triuvis aspera turba canum.* Petron. C. CXXXIV. *quod purgamentum nocte calcasti in triuio.* Citat Dispontin, Casaubon. L. VI. Animadvers. in Athenaeum C. 16. Eleganter autem Phaedrus prouerbialem locutionem hic de Cane proprie vsurpat, quod jam olim notauerat doctissimus de *Schirach*. Ceterum nota Oppositionem efficacem in *regales opes, et triuio c. e. s. st.* Cf. Interpp. *educatus* cum referri potest ad sordes, in quibus educantur canes, tum ad sterces, quo pascuntur. Hinc Schefferus explicauit *nutritus*; nec male. Nam L. IV. F. XVII. 7. dixit, *dum naribus escam scrutantur in stercore*, de Canibus. Adde L. IV. F. XVII. 5. *fimoque turpi maximam explerent famem.* Martial. L. I. 84. *non miror merdas si libet esse cani. tercore.* Graece *κυσβαλον*, quod dictum esse volunt quasi *κυσίβαλον*, quod canibus projicitur. Cf. *Suidas* et *Etymologicon* magnum.